[image: image1.png]000000000

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.06.2009

г. Спасск-Дальний, Приморского края

№ 282-па
Об утверждении Положения о порядке приёмки муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования городского округа Спасск-Дальний к новому учебному году и отопительному сезону
Руководствуясь статьей 40 Закона Российской Федерации  «О культуре», статьей 31 Закона Российской Федерации «Об образовании», Уставом городского округа Спасск-Дальний и в целях организованной подготовки муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования к новому учебному году и отопительному сезону
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке приема муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования городского округа Спасск-Дальний к началу учебного года и отопительного сезона (Приложение №1).

2. Образовать городскую комиссию по проверке готовности муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования городского округа Спасск-Дальний к началу нового учебного года и отопительного сезона и утвердить ее состав (Приложение № 2).

3. Утвердить критерии оценки  по проверке готовности муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования городского округа Спасск-Дальний к началу нового учебного года и отопительного сезона (Приложение
 №№ 3,4,5,6).

4. Управлению культуры администрации городского округа Спасск-Дальний (Симчук) ежегодно:

4.1. представлять комиссии график проверки готовности муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования к началу нового учебного года и отопительного сезона в срок до 03 августа;

4.2. организовать работу комиссии по проверке готовности муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования городского округа Спасск-Дальний к началу нового учебного года и отопительного сезона в период с 25 по
 26 августа.

5. Управлению культуры администрации городского округа Спасск-Дальний (Симчук) совместно с руководителями муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования поощрить наиболее отличившихся работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования за счет внебюджетных средств по направлениям, в соответствии с критериями оценки их деятельности.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
и.о. заместителя главы администрации городского округа Спасск–Дальний по социальным вопросам  Косьяненко Т.С.
Глава  администрации городского

округа Спасск–Дальний

К.А. Лобода

Приложение № 3
к постановлению  администрации городского округа Спасск – Дальний
от _______________ № ____

Критерии оценки
организации учебно-воспитательного процесса и работы

культурно-досуговых формирований муниципальных
 учреждений культуры и дополнительного образования
городского округа Спасск-Дальний
	№№ пп
	Методическая работа
	Баллы

	1.
	Наличие журналов учета работы культурно-досуговых формирований, клубов по интересам;

Наличие перспективного и годового плана работы учреждения;

Наличие учебных планов работы кружков, клубов, образовательных программ;

Наличие репертуарного плана работы коллективов самодеятельного народного творчества;

Приобретение и обновление методического материала;

Организация и проведение концертов, занятий в кружках и досуговых клубах;

Проведение бесплатных занятий в культурно-досуговых формированиях для социально не защищенных детей и подростков;

Проведение бесплатных тематических, патриотических мероприятий, уроков мужества;

Проведение мастер-классов направленных на развитие творческих способностей;

Организация и проведение конкурсно-игровых, культурно-досуговых мероприятий с целью физического развития подростков;
Партнерские связи с общеобразовательными школами, учебными заведениями, ВУЗами, СУЗами
	От 1 до 10

	2.
	Повышение квалификации, аттестации преподавателей, руководителей кружков и клубных формирований
	От 1 до 10

	3.
	Применение инновационных форм работы и их эффективность
	От 1 до 10

	4.
	Участие в международных, всероссийских, краевых, городских конкурсах и мероприятиях
	От 1 до 10

Приложение № 4
к постановлению  администрации

городского округа Спасск – Дальний
от _______________ № ____
Критерии оценки

охраны труда и техники безопасности, создание условий                                                для безопасной жизнедеятельности в муниципальных                                     учреждениях  культуры и дополнительного образования                                     городского округа Спасск-Дальний
	№№ пп
	Охрана труда и техники безопасности
	Баллы

	1.
	Наличие документации
	От 1 до 10

	2.
	Отсутствие травматизма
	5

	3.
	Наличие  травм среди детей, работников
	1 травма (минус 1 балл)

	4.
	Улучшение условий охраны труда в учреждениях
	От 1 до 10

	5.
	Соблюдение правил пожарной безопасности (наличие документации, пожарной сигнализации, замеров внутреннего водопровода на водоотдачу, проверки  системы электрического освещения
	От 1 до 10

	6.
	Соблюдение санитарных правил и  гигиенических требований к условиям обучения, воспитания, рабочего режима
	От 1 до 10

	7.
	Антитеррористическая защищенность учреждения (наличие документации, кнопки экстренного вызова наряда милиции, организация пропускного режима, ведение соответствующей документации)
	5

	8.
	Сохранность зданий (мебели, оборудования, ТСО, учебных кабинетов)
	5

	9.
	Укрепление материально-технической базы:
- приобретение учебно-наглядных пособий, оборудования, хозинвентаря, мебели, музыкальной аппаратуры;

- наличие внутренней рекламы;

- проведение текущего и капитального ремонта здания, помещений;

- проведение косметического ремонта, оформление интерьера кабинетов, классов, фасада здания
	От 1 до 10

Приложение № 5
к постановлению  администрации городского округа Спасск - Дальний
от _______________ № ____

Критерии оценки

благоустройства территории муниципальных учреждений                                     культуры и дополнительного образования городского                                                  округа Спасск-Дальний
	№№ пп
	Благоустройство территории
	Баллы

	1.
	Поддержка в чистоте и порядке территории перед фасадом здания и прилегающей территории
	1-5

	2.
	Дизайн территории учреждения:

- высадка древесно-кустарниковых культур;

- внесение в цветочно-декоративное озеленение учреждения, оформительского элемента, оригинальность, расширение видового многообразия цветочно-декоративных культур
	1-10

	3.
	Отсутствие предписаний административной комиссии администрации городского округа Спасск-Дальний
	1-10

	4.
	Наличие наружной рекламы (название, режим работы, афиша и т.д.)
	1-10

Приложение № 6
к постановлению  администрации городского округа Спасск -Дальний
от _______________ № ____

Критерии оценки

подготовки муниципальных учреждений культуры и

дополнительного образования городского округа                                                         Спасск-Дальний к отопительному сезону
	№№ пп
	Подготовка к отопительному сезону
	Баллы

	1.
	Проведение промывки и опрессовки системы отопления (наличие подтверждающего акта)
	10

	2.
	Обеспеченность инструментами и инвентарем для зимней уборки снега, создание запаса инвентарных материалов для посыпки скользких мест
	1-5

	3.
	Остекление оконных проемов, утепление (ремонт) дверных блоков
	1-10

	4.
	Готовность учреждения к приему теплоносителя (отсутствие неисправностей в системе теплоснабжения, отсутствие предписаний от теплоснабжающей организации)
	1-10

Приложение № 2
к постановлению  администрации
 городского округа Спасск – Дальний
от _______________ № ____

Состав

городской комиссии по проверке готовности муниципальных

учреждений культуры и дополнительного образования

городского округа Спасск-Дальний
Косьяненко Т.С.

- и.о. заместителя главы администрации городского округа

  Спасск-Дальний по социальным вопросам, председатель

  комиссии

Баканова Т.П.

- главный специалист управления культуры администрации

  городского округа Спасск-Дальний, секретарь комиссии

Брусенцов Ю.В.

- инженер-энергетик МУ «Хозяйственное управление

  администрации городского округа Спасск-Дальний»

Кривец Т.А.

- директор МУ «Централизованная бухгалтерия учреждений

  культуры»

Симчук А.В.

- заместитель начальника управления культуры

  администрации городского округа Спасск-Дальний

Синяговский С.Н.

- начальник Территориального отдела управления

  Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Спасск-

  Дальний

Ткаченко В.В.

- начальник отдела Государственного пожарного надзора

  по г. Спасск-Дальний и Спасскому району
Шадрина Т.И.

- заместитель председателя Думы городского округа

  Спасск-Дальний

Штука В.Ф.

- главный специалист по государственному управлению

  охраной труда администрации городского округа

  Спасск-Дальний

Приложение №1
к постановлению  администрации
 городского округа Спасск – Дальний
от _______________ № ____

Положение

о порядке приема муниципальных учреждений культуры
и дополнительного образования городского округа Спасск-Дальний

к новому учебному году и отопительному сезону
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет условия проведения приёмки муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования городского округа  Спасск-Дальний (далее - учреждения культуры) к новому учебному году и отопительному сезону.

1.2. В своей работе комиссия руководствуется действующими законами Российской Федерации «О культуре», «Об основах охраны труда», «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», «О пожарной безопасности», «О борьбе с терроризмом», Правилами пожарной безопасности, требованиями санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации и другими нормативно-правовыми актами, действующими в области культуры.

1.3. Приёмка учреждений культуры к новому учебному году и отопительному сезону проводится городской комиссией в период с 25 по 26 августа.

1.4. Приёмка учреждений культуры проходит в соответствии с графиком, предоставленным начальником управления культуры администрации городского округа Спасск-Дальний.

1.5. Целью проведения приёмки учреждений культуры к новому учебному году и отопительному сезону является:

- своевременная и качественная подготовка учреждений культуры к новому  учебному году;

- развитие творческого потенциала;

- укрепление материально-технической базы;

- своевременная и качественная подготовка систем отопления и горячего водоснабжения учреждений культуры к началу отопительного сезона.

2. Состав комиссии

Состав комиссии утверждается главой администрации городского округа Спасск-Дальний ежегодно. В состав комиссии входят представители администрации городского округа Спасск-Дальний, территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Приморскому краю, пожарного надзора, энергонадзора, органа, осуществляющего надзор за соблюдением техники безопасности в системе культуры.

3. Порядок и условия приёмки

3.1. При проверке готовности учреждений культуры к новому учебному году и отопительному сезону составляется соответствующий акт, который подписывается всеми членами комиссии. Форма акта разрабатывается и утверждается начальником управления культуры.

3.2. При приёмке учреждений культуры комиссия учитывает следующие критерии оценки работы учреждений культуры за предыдущий год:

- организацию учебно-воспитательного процесса и работу культурно-досуговых формирований (приложение № 3 к распоряжению);

- создание необходимых условий для охраны труда и обеспечению жизнедеятельности, сохранение и укрепление материально-технической базы (приложение № 4 к распоряжению);

- благоустройство территории учреждений культуры (приложение № 5 к распоряжению);

- подготовка учреждений культуры к отопительному сезону (приложение № 6 к распоряжению).

3.3. По результатам приёмки учреждений культуры к новому учебному году и отопительному сезону комиссия определяет призовые места и (или) распределяет поощрительные премии для работников учреждений культуры по направлениям в соответствии с критериями оценки их деятельности. Выплата соответствующих премий оформляется приказом руководителя учреждения культуры.

3.4. Финансирование для поощрения работников учреждений культуры за подготовку  к новому учебному году и отопительному сезону производится из внебюджетных средств.